Sic christianus sit] & baptismata. Quis
etiam Paulus quidem , & Petrus , qui
in manifesto Iudei antea erant , & cir-
cuncisi , postea tantum in occulto ; tales
vt essent , [sicuti prius in aperto] à Iesu
accepterunt : cum non alia de causa etiam
se in manifesto Iudeos esse , quam propter
multorum salutem , & propter adiunctio-
nem , non solum verbis fatearentur , verum
etiam factis declararent . Id quod etiam de
eorum Christianismo censendum est . Et
quemadmodum Iudeis secundum carn-
inem adjumento esse non potest Paulus ,
nisi quando evincit ratio circuncidat Ti-
motheum , & quando consentaneum est
tondereatur , oblationem offerat & vt in
universum dicam Iudeis Iudeas efficiatur ,
vt Iudeos lucrifaciatur : ita fieri nequit ut
Dis qui multorum utilitati expositus est ,
evehat ad præstantiora , & in sublime ,
melioresque reddat pet Christianismi in
occulto existentes Legem eos qui extero-
rem Christianismum sequuntur . Hanc
ob causam , tum spiritu , tum corpore Chri-
stiani ut simus necesse est , & corporale
Evangelium prædicare quando opus fue-
rit , dicendo carnalibus , nihil nos scire ,
nisi Iesum Christum , & hunc crucifixum .
Atque hoc quidem ita faciendum est .
Cum autem inventi fuerint elevati spiri-
tu , & in ipso fructificantes , amantesque
sapientia cœlestis , hi particeps efficiendi
sunt verbi , & filij Dei regressi post incar-
nationem ad id quod erat in principio
apud Deum . Ceterum haec haud fructu-
nos disseruimus existimamus , Evangelij
sensum accuratè investigantes , & Evan-
gelium sensibile ab Evangelio intelligibili
separantes . Etenim nunc nobis proposi-
tum est ut Evangelium sensibile trans-
mutemus in intelligibile & spirituale ;
nisi accommodetur ad intelligibile &

Paris I. I.

B

spirituale & nulla sanè, vel exigua, eaque A. ἡ ὁλὴν τὰ ταῦτα περιέχειν τὸν λόγον τῆς λέξεως εἰ-
τούς ποποκάτευτος λαμβάνοντος τῷ μηδενίσματι. ἀ-
ρχή παῖς ἀγέρνητος ἐπίσηκε παραμένοις εἴς τὸ
βαθὺ τὸ ἑναρτελικόν νοῦ φθάσου τῷ ἐργα-
τοῦ τοῦ ἐν αὐτῷ γεννήσαντο πόπον ἀλλαζόντα. τῷ
δὲ θεατὴν λύσαντος ἐν αὐτῷ τὸν απαρτελίκον τον-
τοῦ, οἱ μὲν ἀπόστολοι τὸν ινοῦν διαγελλί-
ζοται· λέγοντες μέντοι τὸν ἀγάθον τῷ πολὺ α-
νατασιον διαγελλίζεσθαι, τῷ αὐτοῦ ποὺς σῶν
ινοῦν; ινοῦς γάρ φαστον. ἐγένετο εἰμι οὐ αἰσθά-
νοις ινοῦς δὲ τῷ μὲν ἀγάθῳ παντελεμάνα δια-
γελλίζεται τοῖς τελετοῖς, τοῦτον δὲ μάτιον

7. b. II. 25. *Ego sum resurrectio.* Iesus vero quia Sanctis
reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

Rom. 10.15. *porta.* cum diceret: *Quām*

psal. 68.11. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paulus etiam ali-
cubi si inquit: *Non agnoscam sermonem
istorum, qui sunt inflati, sed virtutem. Nec
enim est in sermone regnum Dei, sed in vir-
tute. Et alias: Sermo meus, & predicationio*

13.
2. Cor. 1.4. *mea non in persuasibilibus sapientia verbis,
sed in demonstratione spiritus, & virtutis.
Huius virtutis attestantes Simon, & Cleo-
pas dicunt: Nonne cor nostrum ardens erat
in via, quam reserabat nobis Scriptura?* Verum Apostoli, quia quantitas virtutis
a Deo prædicantibus suppeditata est
præstans, multam habuere virtutem jux-
tā illud, quod apud Davidem dicitur: *Do-
minus dabit verbum evangelizantibus virtute*

14.
Psal. 68.11. multa. Porta Esaias, cum diceret: *Quām*

Ef. 5.7. *pulchri sunt pedes evangelizantium bona,* prædicacionem intelligens Apostolorum

maturum, & in tempore atque opportuni-

factam, dum viam sternunt dicentes:

Ego sum via, laudat pedes incidentes per

viam Christi Iesu, ingredientesque per

*ostium ad Deum. Itaque bona evangeli-
zant illi, quorum pedes sunt pulchri, [bona*

inquam,] scilicet Iesum. Nec miretur

quispiam si nomine bonorum numero

multitudinis, exposuimus annuntiari Iesu

ab evangelizantibus: expositis enim

rebus nominis habentibus, quibus Dei

*Filius nuncupatur, sciemus quomodo mul-
ta bona sit Iesus, quem annuntiant iij quo-
rum speciosi sunt pedes. Vita bonum est*

vnum, at Iesus est vita. Bonum alterum

aliquo modo est Iesus, dicens Iesu:

Ego sum resurrectio. Iesus vero quia Sanctis

reposita sunt evangelizat pauperibus,
cohortans eos ad divina promissa. Qui-
bus sanè bonis annuntiationibus, vel
Apostolorum, vel Servatoris nostri, di-
vina quoque attestantur Scriptura: Da-
vid enim de Apostolis, fortassis etiam

Psal. 68.11. de Evangelistis ait: *Dominus dabit verbum
evangelizantibus virtute multa: [ac rur-
sum] Rex virtutum dilecti; simul etiam
docent, non compositionem verborum,
non prolationem vocum, non elabora-
tam orationis pulcritudinem ad persua-
dendum conducere, sed virtutis divine*

12.
1. Cor. 4.4. suppeditationem. Quare Paul

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

Bij

tam fuit omnem plenitudinem divinitatis corporaliter habitare, haud tamen à litteris continetur : quid dico à literis ? quando & de toto mundo dicat Iohannes :

Nec ipse, opinor, mundus caperet eos qui scriberentur libros. Dicere ergo Apostolos evangelizare Servatorem, perinde est ac si diceremus eos evangelizare bona omnia. Quamobrem hic est ille qui à hono Patre accepit, ut esset tot bona: ut vnuq[ue] isque ex quod capit, vel ijs qua capit, cum per Iesum ea perceperit, fruatur bonis. Haud potenter autē Apostoli quotum pulchri sunt pedes, & horum studiosi imitatores evangelizare bona, nisi Iesus ante ipsis evangelizasset: quemadmodum loquitur Esiās: Ego ipse, qui loquebar, adūsum, sicut opportunitas in montibus, sicut pedes evangelizantis pacem, sicut evangelizans bona, quoniam auditam salutem tuam faciam, dicens, Sion regnabit Deus tuus. Quoniam enim sunt montes, in quibus se loquenter afflitorum dicit, nisi hi qui nulla re inferiores sunt ijs qui super terram sunt maxi- mi, & altissimi? quos questos oportuit ab his, qui Novi Testamenti ministri sunt idonei: scilicet ut servent praecipuum di-

Esa. 40. 9. facies. venit et levigat praecipitatum
cens: Super montem altum ascend qui
evangelizas Sion, exalta cum fortitudine
Vocem tuam qui annuntias Hierusalem. Nec
mirere si evangelizatur bona, bona quo-
que Iesus evangelizet, que non alia sunt
a se ipso, quodquidem scismus illis
evangelizat filius Dei qui ipsum discere
queunt. Veruntamen qui ascendit mon-
tes, illis evangelizans bona, haud con-
temptu habet pauperes foris, a bono

*temporibusque pauperes spiritu, a bono
illo edocitus Patre, qui Solem suum exori-
vit facit super bonos & malos, & qui pluit*

*super justos & injustos. Namque his quo-
que evangelizat, sicut ipsem testatur, ex
eo quod sumpto Esaiae libro legit: Spiritus*

20, 21. Domini super me, propterea quod unxit me,
ad evangelizandum pauperibus misit me,
ut prædicem captivis remissionem. ¶ cecidit.

Cumplacatum enim librum cum redidisset ministro resedit. Cumque omnium in

eum desixi essent oculi, dixit: Hodie Scriptura haec impleta est in auribus vestris.

Necessario [etiam illud sciendum est, omnem bonam actionem, erga Iesum factam hoc Evangelium continere, quomodo etiam apud nos dicitur.